
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 201112  CADERNO 1

PORTARIAS -COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222795

PORTARIA Nº 232 DE 14 DE ABRIL DE 2011
NOMEAR, RÔMULO HUDSON CAVALCANTE DA CUNHA, 
para exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-
DAS-011.3, na Gerência Regional do IASEP/Breves.
A presente portaria entra em vigor a partir desta data.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 233 DE 15 DE ABRIL DE 2011
NOMEAR, ANA AMÉLIA DO SOCORRO LOBO, para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Desenvolvimento de Pessoas, 
código GEP-DAS-011.3, com atuação na Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas/DAF.
A presente portaria entrará em vigor a partir desta data.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 234 DE 15 DE ABRIL DE 2011
NOMEAR, RENATO CÉSAR VIEIRA DA SILVA, para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Cadastro, código GEP-
DAS-011.3, com atuação na Diretoria de Assistência Saúde-DAS.
A presente portaria entrará em vigor a partir desta data.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222783

PORTARIA Nº 133 DE 13 DE ABRIL DE 2011
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE 

DE APOIO, CONFORME O PROCESSO Nº. 2011/22846.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 05/01/2011, publicado no DOE nº 31.827, 
de 06/01/2011, e considerando o que determina o inciso II, 
art. 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, que 
institui, no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação 
denominada Pregão.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos 
da modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2011/22846, que tem por objeto  o serviço de manutenção 
preventiva e corretiva de automóveis, com fornecimento de 
peças, a servidora Maria Goreth Silva Duarte, matrícula nº. 
54193915-1, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os servidores: 
Miguel Cardoso de Lima, matrícula funcional nº. 57190865 -1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo e André Arcanjo 
Seixas da Silva, matrícula funcional nº. 54193934-1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo/Gerente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

ATA DE INSTALAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222842

ATA DE INSTALAÇÃO
As 9,00 horas do dia 08 de abril de 2011, na sala da Diretoria 
de Investimentos da SEDURB, sito a Avenida Senador Lemos nº 
290, no município de Belém, doravante a Sede da Comissão, 
reuniu-se a Comissão Sindicante designada pela PORTARIA Nº 
040/2011/SEDUEB, de 15/03/2011, publicada no Diário Oficial 
do Estado do Pará nº 31876, de 18/03/2011,  presentes os 
servidores públicos estaduais, AVELINO TAVARES DE SOUZA 
E SILVA, SELDA SANTOS DE OLIVEIRA e VALDIR CARDOSO 
DE SOUSA, instalaram-se os trabalhos do presente Processo 
de Sindicância, sendo deliberado o seguinte: I – Indicação do 
Secretário da Comissão Sindicante a servidora SELDA 
SANTOS DE OLIVEIRA. Nada mais havendo a tratar, lavrou-

se este Termo, que vai assinado pelo Sr. AVELINO TAVARES 
DE SOUZA E SILVA, Presidente, VALDIR CARDOSO DE 
SOUSA, Membro e por mim SELDA SANTOS DE OLIVEIRA, 
Secretária.
AVELINO TAVARES DE SOUZA E SILVA
Presidente
SELDA SANTOS DE OLIVEIRA
Secretária
VALDIR  CARDOSO DE SOUSA
Membro

PORTARIA Nº. 091/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222813

PORTARIA Nº. 091/2011, DE 13 DE ABRIL DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI E À LUZ DA LEI DE RESPONSABILIDADE 
FISCAL;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, 
rapidez e objetividade às decisões;
R E S O L V E:
Art 1º.  - DELEGAR competência ao Diretor de Controle 
Financeiro, a contar de 02/03/2011, para em conjunto com o 
Titular do Órgão, assinarem os documentos a seguir elencados:
• Ajustar valor, cláusula e condições de empréstimo e/ou 
financiamento; 
• Emitir Cheques;
• Abrir contas de depósito;
• Estipular cláusulas e condições;
• Utilizar o crédito aberto na forma e condições;
• Receber, passar recibo e dar quitação;
• Confessar, transigir, desistir;
• Reivindicar direitos;
• Efetuar acordos;
• Solicitar saldos e extratos;
• Requisitar talonários de cheques;
• Receber gratificações, diárias, pensões, salário família;
• Autorizar débitos em conta relativa a operações;
• Assinar contratos de câmbio e seus respectivos aditivos e 
averbações;
• Retirar cheques devolvidos;
• Endossar cheque;
• Assinar instrumento de crédito;
• Assinar instrumento de crédito com autorização do Conselho 
Administrativo/Assembléia Geral;
• Requisitar Cartão Eletrônico;
• Movimentar conta corrente com cartão eletrônico;
• Consultar depósitos judiciais via internet;
• Assinar proposta de empréstimo/financiamento;
• Assinar aditivo de qualquer espécie;
• Assinar contrato de abertura de crédito;
• Assinar apólice de seguro;
• Efetuar transferências/pagamentos, exceto por meio eletrônico;
• Sustar, contra-ordenar cheques;
• Cancelar cheques;
• Baixar cheques;
• Efetuar resgates/aplicações financeiras;
• Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;
• Efetuar saques - conta corrente;
• Efetuar saques – poupanças;
• Efetuar pagamentos por meio eletrônico;
• Efetuar transferências por meio eletrônico;
• Efetuar pagamentos, exceto por meio eletrônico;
• Efetuar transferências, exceto por meio eletrônico;
• Assinar boleto de câmbio;
• Receber ordens de pagamento;
• Solicitar movimentação de contas no exterior;
• Liberar arquivos de pagamentos no gerenciamento financeiro/
AASP;
• Solicitar saldos/extratos, exceto investimentos e operações de 
crédito;
• Solicitar saldos/extratos de investimentos;
• Solicitar saldos/extratos de operações de crédito;
• Emitir comprovantes;
• Assinar contratos de câmbio pronto;
• Efetuar transferência para mesma titularidade – meio 
eletrônico.
Art. 2º. - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por, no mínimo, dois ordenadores.
Registre - se, Publique - se e Cumpra - se.
MARCIO GODOI SPINDOLA 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 222752

CONTRATO: 10
Exercício: 2011
Objeto: Serviços de Restauração, Limpeza, Captura e 
Reinstalação de Equipamento no Poço Profundo de nº. 1, do 
Sistema da Guanabara, pertencente à Unidade de Negócios da 
UNIBR, na Cidade de Ananindeua (RMB), no Estado do Pará.
Valor Total: 46.792,00
Data Assinatura: 05/04/2011
Vigência: 07/04/2011 a 05/08/2011
Convite: 6/2011
Contratado: FEMAC GEOSOLO ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Avenida Marquês de Herval, 440
CEP. 66085-310 - Belém/PATelefone: 9132282952 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222869

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 08/04/2011
Vigência: 08/04/2011 a 07/04/2012
Justificativa: Considerando que os preços praticados atualmente 
estão abaixo dos preços de mercado, o que representa uma 
vantagem para a Administração, de acordo com o Processo nº 
2011/120631.
Contrato: 4
Exercício: 2009
Contratado: COMPUTER STORE COMÉRCIO E SERVIÇOS 
TECNOLÓGICOS LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554A
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9140084008 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 222793

CONTRATO: 3
Exercício: 2011
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
NO PRÉDIO DA SEDE DA COHAB.
Valor Total: 170.012,16
Data Assinatura: 08/04/2011
Vigência: 18/04/2011 a 17/04/2012
Dispensa: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122012545340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PA
Endereço: Tv Benjamim Constant, 303
CEP. 66053-040 - Belém/PATelefone: 9130391352 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

EXTRATO DO TERMO DE SUSPENSÃO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222913

Objeto: Suspensão consensual da execução do Contrato nº 
04/2010, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA 
E AMPLIAÇÃO NA SEDE DESTA COMPANHIA, SITUADA NA 
PASSAGEM GAMA MALCHER, 361 – SOUZA, BELÉM/PA, por 
necessidade de revisão dos projetos complementares elétrico, 
lógico e telefonia em razão de adequação de “lay-out”.
Prazo:  90 (noventa)dias,  a partir do dia 06.04.2011.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará/MAZ 
Construções Ltda.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223186TERMO ADITIVO: 14

Data de Assinatura: 29/03/2011
Vigência: 29/03/2011 a 27/07/2011
Justificativa: Em função da falta deslocamento da rede de 
alta tensão por parte da celpa para conclusão do prédio da 
lanchonete.
Contrato: 33
Exercício: 2008


